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St reszczenie. W jednej ze ścian KWK Zabrze-Bielszowice, w pokła- 
dzie węgla kamiennego 418 stwierdzono liczne zaburzenia miąższości 
pokładu o zróżnicowanej genezie: zaburzenia facjalne z bocznym za
stępstwem oraz zaburzenia erozyjne syngenetyczne i postgenetyczne. 
Analiza sedymentacyjnych struktur erozyjnych i depozycyjnych, wy
stępujących w osadach stropowych pokładu, pozwoliła stwierdzić, że 
powstanie poszczególnych ww. typów genetycznych zaburzeń wiąże się 
z odmiennymi subśrodowiskami środowiska aluwialnego: zaburzenia 
facjalne z bocznym zastępstwem powstały w subśrodowisku starorzeczy, 
zaburzenia erozyjne-syngenetyczne w subśrodowisku powodziowych ko
ryt przelewowych rzeki meandrującej, a zaburzenia erozyjne-postgene- 
tyczne w subśrodowisku głównego koryta rzeki roztokowej. Dednocześ- 
nie dla subśrodowiska koryt przelewowych i związanych z nim erozyj
nych zaburzeń syngenetycznych charakterystyczne jest występowanie 
wtórnych (diagenetycznych) - sedymentacyjnych struktur deformacyj- 
nych w pokładzie węgla.

I. WSTĘP

W polskiej literaturze geologicznej poświęconej problematyce genezy 
zaburzeń miąższości pokładów węgla kamiennego uwagę zwracano dotąd głów
nie na: wzajemny stosunek ławic węglowych i płonnych (m.in. [l,. 6]),
morfologię pokładów węgla (m.in. [8, 12]) oraz struktury tektoniczne, 
względnie zbliżone do tektonicznych ( [2, 3, 12] i in.). Stosunkowo mało 
miejsca poświęcono natomiast występującym w rejonach zaburzeń strukturom 
sedymentacyjnym w węglu i skałach płonnych. Dedyną praca poświęconą w ca
łości temu zagadnieniu jest komunikat [7] nt. deformacyjnych grzbietów 
węglowych. Wyszczególnienie struktur sedymentacyjnych z rejonu pojedyn
czego zaburzenia, jednak bez interpretacji sedymentologicznej, zawiera 
artykuł [li] , a omówienie wybranych struktur depozycyjnych z zaburzeń 
w pokładzie 418 KWK Zabrze-Bielszowice praca [6], Ponadto, krótkie wzmian
ki dotyczące struktur sedymentacyjnych można znaleźć w publikacjach [2] 
oraz [8], W przedmiotowej literaturze zagadnienia sedymentologiczne re
prezentowane są więc ubogo.
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Poniższa praca stanowi próbę częściowego wypełnienia tej luki, w odnie
sieniu do aluwialnych [17] osadów warstw rudzkich. Ma podstawie obserwa
cji autora oraz - częściowo - innych pracowników służby geologicznej 
Ki7K Zabrze-Bielszowice, przedstawiono w riej inwentarz struktur erozyj
nych, uepozycyjnyeh i derormacyjnych stwierdzonych w obrębie zaburzeń 
miąższości pokładu 118 w ścianie 110. Pozwoliło to sprecyzować genezę 
tych zaburzeń dokładniej niż we wcześniejszej publikacji autora £c].
W pracy przedstawiono też wstępne sugestie dotyczące genezy wybranych 
struktur defornacyjnych.

Podstawowa część prezentowanych niżej danych pochodzi z niepublikowa
nego opracowania autora [X]' wykonanego pod kierunkiem mgr inż. 0. Tomicy, 
któremu autor pragnie w tym miejscu podziękować za pomoc w Jego przygoto
waniu. Ponadto niektóre z przedstawionych poniżej faktów opisano już we 
wcześniejszych publikacjach autora [3. 7. r]. 2 uwagi na ich rozprosze
nie uznano jednak za celowe ponowne ich zaprezentowanie i zbiorcza omó
wienia.

II. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA LITOLOGII OSADÓW I  MORFOLOGII P O K Ł A D U  4 1 8  

W REGONIE ŚCIANY 110

W rejonie ściany 110 kopalni Zabrze-Binlszowice pokład 418 występuje 
w dwóch warstwach, rozdzielonych cienką (o,07-0,38 ¡a) ławicę mułowca.
Górna warstwa węgle ma miąższość w granicach 1,00-2,20 m, a dolna 0,28- 
-0,C5 rn. Sumaryczna miąższość pokładu wynosi 2,20-3,20 m, łącznie z ławi
cą r. ułowce. 0e'Jnak, w wielu częściach ściany 110 jej wartość spada poni
żej 1,50 m, a często nawet poniżej 0,70 n (min. 0,00 ni). Części te, okon- 
turowene izopachytą pokładu o wartości 1,50 n, traktowane są w tej pracy 
jako zaburzenia miąższości. Wybór takiej wartości granicznej wynika z 
gwałtownego charakteru zmian miąższości pokładu w jej pobliżu, odpowia
dającego niepisanej definicji zaburzeń miąższości (por. m.in. [2. fO). 
Gwałtowny charakter tych zmian podkreśla na ogół towarzyszące im przegię
cie pokładu (por. które czasami - poza obrębem ściany 110 - przybie
ra formę fleksury, a w odosobnionych przypadkach nawet połogiego uskoku.

Tak określone zaburzenia miąższości w obrębie ściany 110 grupują się 
w pięciu wzajemnie równoległych, wydłużonych w kierunku NNE-SSW strefach 
(rys. 1). Według danych z sąsiednich wyrobisk eksploatacyjnych i przygo
towawczych, strefy te kontynuują się na północ i południa od ściany 110, 
okresowo łącząc się i rozdzielając. Całkowito długość przynajmniej nie
których z nich wynosi ponad 2700 m,.przy szerokościach od 9-42 m do oko
ło 100 m (w miejscach połączeń). Sumaryczna szerokość rejonu, w którym 
występują wymieni-one strefy, łącznie z szóstą strefą, stwierdzoną poza 
obrębem ściany 110, wyrosi około 15C0 m.
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Dane z otworów wiertniczych pozwalaj? w przybliżeniu określić litologię 
skał stropowych i - w mniejszym stopniu - spągowych pokładu 418. W spągu 
pokładu zalega mało zróżnicowany pakiet warstw ilesto-mułowcowych z domi
nującym udziałem szarych mułowców piaszczysto-ilastych z lidznym detrytu- 
sem roślinnym, stigmariami i appendiksami. W mniejszym stopniu w skład 
pakietu wchodzę mułowce piaszczyste z detrytusem roślinnym, a sporydj^pz- 
nie cienkie lub bardzo cienkie ławice drobnoziarnistych piaskowców ilas
tych. Litologia osadów stropowych pokładu 418 Jest bardziej skomplikowana. 
Najogólniej rzecz ujmując, w stropie pokładu występują trzy pakiety warstw 
dolny pakiet żwirowcowo-piaskowcowy, środkowy pakiet mułowcowy i górny 
pakiet piaskowcowo-żwirowcowy. Występowanie pakietu dolnego ograniczone 
jest wyłącznie do stref zaburzeń miąższości, a środkowego do ich obrzeży 
i lokalnie (na E) samych stref, w miejscach, gdzie dolna część pakietu 
środkowego została zdeponowana zamiast pakietu dolnego. Pakiet górny 
stwierdzono na całym omawianym obszarze. Ograniczenie przestrzenne wystę
powania pakietu dolnego wynika prawdopodobnie z jego sedymentacji wyłącz
nie w strefach zaburzeń (vide: osady "dodatkowe" - - H ) , a pakietu środ
kowego jest wynikiem jego zerodowania w okresie poprzedzającym depozycję 
pakietu górnego (por. [6]). Erozyjny spąg pakietu górnego sięga miejscami 
do pokładu węgla i osadów pakietu dolnego. Miąższości pakietów kształtują 
się następująco:
- dolnego od 0,00 m do 1,00-1,80 m,
- środkowego od 0,00 m do 4,70 m,
- górnego od około 6,50 m poza rejonem występowania stref zaburzeń do

19,05-21,30 m w jego obrębie.

Pakiet dolny tworzą zróżnicowane pod względem uziemienia, jasnoszare 
piaskowce kwarcowe i skaleniowo-kwarcowe, a w mniejszym stopniu drobno
ziarniste, jasnoszare żwirowce kwarcowe i występujące sporadycznie szare 
mułowce piaszczyste, czasami laminowane piaskowcem bardzo drobnoziarnis
tym. Pakiet środkowy budują ciemnoszare mułowce ilasto-piaszczyste, lami
nowane mułowcami ilastymi lub iłowcami. Mułowce te zawierają liczne od
ciski fragmentów roślin oraz stigmarie i appendiksy. W pakiecie górnym 
dominują bardzo grubo-, grubo- i różnoziarniste piaskowce zlepieńcowate 
oraz drobnoziarniste zlepieńce kwarcowe z niewielką ilością ziarn skale
niowych. Rzadziej występują w nim piaskowce średnio- i drobnoziarniste, 
a sporadycznie bardzo drobnoziarniste. W gruboklastycznych osadach pa
kietu dolnego i górnego dość często występuje niewielka ilość ziarn po
chodzenia metamorficznego oraz - rzadziej - większych (0,2-12 cm) okru
chów i otoczaków skał karbońskich (węgiel, mułowce, iłowce). Osady te 
zawierają ponadto stosunkowo rzadkie odciski i ośródki większych fragmen
tów roślin (głównie pni kalamitów).

Wśród zaburzeń miąższości w ścianie 110 wyróżniono dwa typy genetycz
ne: erozyjny i sedymentacyjno-facjalny Powstanie zaburzeń erozyjnych
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Rys. 2. KIVK Zabrze-Uislezowice, Helens 11C. Przekrój fragmentu f ac j rlnego 
zaburzenia miąższości pokładu 413 z bocznym zastępstwem węgla przez mu

re owce
1 - żwirowce, 2 - piaskowce, 3 - większe okruchy i otoczaki węgla kamien
nego, 4 - mu łowcę piaszczyste, 5 - mułowce iloete, iłowce, u - węgiel

kamienny
Fig, 2, Zabrze-Bielszowice colliery, the 110 longwsll. Section of 4lP 
seam s thickness facial disturbance with lateral substitution of coal by

mundstones
1 - grailstones, 2 - sandstones, 3 - bigast chips and cobbles of hard 
coal, 4 - sandy mundstones, 5 - clayey mudstones, clayśtones, 3 - hard

coal

więżę się z erozję postgenetycznę względem sedymentacji pokładu 41B, a 
poprzadza j ęcą ''epozycję górnego pakietu piaskowcowo-żwirowcowego. Nato
miast geneza zaburzeń typu sedymentacyjno-facjalnego jest zróżnicowana. 
Większość z nich powstała wskutek erozji syr.genetycznej z sedymentację 
pokł8du, a związanej z depozycję dolnego pakietu żwirowcowo-piaskowcowe- 
go. świadczę o tym m.in. liczne rozszczepienia pokładu i wyklinowania 
rozszczepionych warstw w formie "rybiego ogona" (sensu: Kukuk 1936, vide 
£ifQ). Opis i interpretację tych form przedstawiono w rozdziale III.
W jednym przypadku - w skrajnie wschodniej strefie zaburzeń, gdzie dolny 
pakiet nie występuje - zaburzenie miąższości ma charakter wyklinowania 
pokładu z bocznym (facjalnym) zastępstwem przez mułowce pakietu środko
wego (rys. 2). Oednocześnie należy nadmienić, że poszczególne zaburzenia 
miąższości rzadko powstały w wyniku działania tylko jednego z wymienionych 
czynników. Najczęściej maję one charakter poligenetyczny: erozyjny syn- 
i postgenetyczny lub facjalno-erozyjny.
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ITT. STRUKTURY SEDYMENTACYJNE V.' OSADACH STREF ZABURZEŃ MIĄŻSZOŚCI 
POKŁADU 4IR ŚCIANIE 150

3ak stwierdzono wyżej, w ścianie 5.10 występuję zaburzenia miąższości 
o różnej genezie. Autor obserwował osobiście tylko zaburzenia erozyjne 
syn- i postgenefyczne. Stąd też opis struktur sedymentacyjnych ograniczy 
się wyłącznie do tych typów zaburzeń. W odniesieniu do struktur erozyj
nych i depozytyjnych opis będzie dotyczył - stosownie do genezy zaburzeń 
- osadów pakietów dolnego i górnego. Struktury te omówione zostanę łącz- 
nie dla obu pakietów, a ewentualne różnice między nimi wyraźnie oznaczono 
słownie lub cyframi (i - dla pakietu dolnego i II - dla pakietu górnego). 
Struktury dsfcrmscyjr.e występuję wyłącznie w węglu pokładu Alp.

A. Struktury erozyjne

Pierwszę, najwyraźniej widoczną grupę struktur tworzę struktury ero
zyjne, reprezentowane przez:

1) duże kanały erozyjne o zasięgu przestrzennym pokrywajęcym się z gra
nicami zaburzeń miąższości (i) lub je przekraczającym (li). Charakteryzuję 
się liniowym wydłużeniem, szerokością zmienną >v granicach 9-42 m (i) lub 
większą (li), zwykle nieznaczną głębokością (i - do ok. 2,5 n, II - płyt
sze) oraz płaskim, nierówny» Łr.em (rys. 3) i łagodnymi (ii) lub stromymi

rys 3
Rys. 3. K’V!< Tabrze-3ielszowice, ścisnę 110 w pokładzie 41S. Przekrój przez 
fragment dużego kanału erozyjnego. V- osadach pakietu dolnego, wypełniają
cych kanał, widoczne warstwowanie przekątne tabularne w dużej skali, W czę
ści stropowej osadów pakietu dolnego widoczny erozyjny kontakt ze żwirow

cami pakietu górnego. Oznaczenia jak na rys. 2
Fig. 3. Zabize-3ielszowice colliery, the 110 longwall in 418 seam. Section 
through the big erosional channel’s fragment. Visible: tabular cross-bed
ding in the lower package’s deposits filling the channel and erosional 
contact of lover package’s deposite with higher package’s greilstonss.

Detonations as in fig. 2
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Rys. 4. K'.VK Zabrze Bielszowice, ściana 11C. Przekroje przez drobne kanały 
erozyjne w stropie pokładu 418: a, b - typ pojedynczy, c - typ złożony.
'.V osadach pakietu dolnego, wypełniających kanały, widoczne warstwowania: 
płaskie równoległe (a), przekętne rynnowe w dużej skali (c) , przekętne 

zwięzane z riplamarkami wstępującymi (b). Oznaczenia jak na' rys, 2
Fig. 4. Zabrzo-3ielszowice colliery, the 110 longwall. Sections through 
the little erosional channels in the roof of 418 seam: s, b - simple chan
nels, c - composite channel. In the deposits of lower packaoe are visible: 
planar parallel lamination (a) through cross-bedding (c) and climbing- 

-ripple cross-lamination (b). Denotations as in fig. 2
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Rys. 5. KU/K Zabrze-Dielszowice, ściana 110. Przekrój przez fragment ero- 
zyjnego-syngenetycznego zaburzenie mięższości pokładu 418. W osadach pa
kietu dolnego widoczne są: śródławicowe rozmycia erozyjne oraz warstwo
wania przekętne rynnowe w dużej skali. Zwraca także u/iagę stopniowane 
uziarnienie frakcjonalne w dolnej i górnej ławicy pakietu. Oznaczenia

jak na rys. 2
Fig. 5. Zabrze-Qielszowice colliery, the 110 longwall. Section of 418 
seam’s thickness erodible-syngenetic disturbance. In the lower package’s 
deposits are visible: washouts and through cross-bedding. The continous 
graded bedding in lower and higher part of package pays attention, too.

Denotations as in fig. 2

2) drobne kana’y erozyjne o szerokości do około 2 m  i głębokości 
0,2-0,5 m (rys. 4). Występuję z reguły w bezpośrednim sęsiedztwie, a cza
sami w dnie dużych kanałów. Podobnie jak duże, drobne kanały sę U-kształtne 
(rys. 4). Spotyka się w nich zarówno typy pojedyncze (rys. 4a, b), jak
i złożone (rys. 4c);

3) śródławicowe rozmycia erozyjne (rys. 5) stwierdzone w osadach pa
kietu dolnego;

4) jamki wirowe, poprzeczne ślady rozmywań i ślady uderzeń oraz ślady 
opływanie przedmiotów, obserwowane w postaci odlewów na powierzchniach 
międzyławicowych.

3. Struktury depozycyjne
Drugę grupę struktur ti/orzę struktury depozycyjne. Najczęstszym ich 

typem jest struktura bezładna. Występuje z reguły w żwirowcach, zlepień- 
cowatych piaskowcach bardzo grubo- lub gruboziarnistych i piaskowcach
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Ryp. P. K.V7K Zebrze-3ielszo> ice, ściana 110. Przekrój przez fragment ero- 
z y j nego-syngenetycznego zaburzenia miąższości pokładu 41D. Widoczna pio
nowa gradacje osadów pakietu dolnego wyrażona następstwem struktur depo-

zycyjnych
1) w dolnej części od struktury bezładnej do warstwowania płaskorównoleg- 
łego, 2) w górnej części od warstwowani? przekątnego tabularnego w dużej 
skali, poprzez warstwowanie przekętne rynnowe w małej skali, do płaskiej

leminncji równoległej
Zwraca też uwagę wyklinowanie warstewki węgla w formie "rybiego ogona".

Oznaczenia jak na rys. 2
Fig. S. Zebrze-3ielszowice colliery, the 110 long',vail. Section through 
the fragment of 418 sem’s thickness erodible-syngenetic disturbance. Vi
sible the vertical gradding of lower package s deposits expressed by depo

sitional structures sequence
1) from the chaotic structure to the planar parallel lamination, in the 
lower part, 2) from the tabular cross-bedding, over through cross-lamina
tion, to planar parallel lamination, in the higher part.
The thin-out of coal's layer in "fish-tail" from pays attention, too.

Denotations as in fig.2
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ró.tnoziarriistych pakietu górnego cre? - w mniejszym stopniu - dolnego. 
Oprócz struktury bezładnej, wyłącznie y. osadech pakietu dolnego, obser- 
wowenp różnorodne typy warstwowan przekątnych. (Najprawdopodobniej jest to 
wynikiem słabego odsłonięcie pakietu górnego, który był dostępny bezpośred
ni, j obserwacji tylko w części spągowej i w rdzeniu nielicznych otworów 
wiertniczych. Warstwowanie przekątne pakietu dolnego reprezentują (usze
regowane vvg częstości występowania):
- warstwowania przekgtne rynnowe w dużej skali (rys. 4c i 3),
- warstwowania przekgtne rynnowe w malej sksli (rys. C-, głównie w pirs- 

'••Ov.c ech irednio-, drobnozierni stych i muł owcach pieezczystych),
- i.er stv(owonis przekątn? tebulerne (rys. 3 ) ,
- ;o; str.owenin przekątne związano z riplem,arkami wstępującymi (rys. b) i
- sporadycznie - warstwowanie przekątne torencjelne lub sigmoiclsine.

Ponadto, w piaskowcach od średnio- do ber Izo dr obnoziarnistych, a prze- 
d- wszystkim w mu1oweech piaszczystych stwierdzono występowanie płaskiej 
Isminecji równoległej. Oa«t to jorinak struktura rzadke, ograniczono Jo 
niewielkiej, stropowej części pakietu dolnego. Równia rzadko, w piaskow
cach średnio-, grubo- i różnoziarnistych oraz - jeszcze rzadziej - w żwi
rowcach obserwowano struktury typu uziemienia frakcjonalnego. .V osadach 
pakietu dolnego reprezentowało je stopniowane, normalne uziemienie frak- 
cjnnclne M .  a w osaćech pakietu górnego - uziemienie frakcjonelne od
wrócone.

Poza tym vj pakiecie dolnym stwierdzono pionową gradację osadów wyrażo
ną następstwa, ławic - coraz drobniej uziemionych ku górze - oraz ne- 
stępstwam struktur depozycyjnych - od warst1 owań przekątnych w dużej skali 
lub struktury bezładnej przy spągu pakietu, do warstwowań przekątnych 
• malej skali lub laminacji płeskorównoległsj przy stropie (rys. S). Gra
dację tekę spotykano n<- tyle często, że można uznać ją za charakterystycz
ną cechę osadów pakietu dolnego. Prawidłowości takiej nis stwierdzono na- 
tcnJast w odniesieniu do osadów pakietu górnego. Dane z profilowania otwo
rów wiertniczych wskazują wręcz na stosunkowo częste, nieukierunkowene 
zmisny uziarnienis następujących po sobie ławic.

C. Struktury deforr.acyjne
Oprócz przedstawionych struktur erozyjnych i dapozycyjnych, w strefach 

zaburzeń miąższości w ścianie 12.C występują również nieliczne, mało zróż
nicowane struktury de f ormacyj ne. Największymi z nich są płytkie niecki 
o '■‘.niej więcej płaskim, rozległy-, dnie i stromych skłonach (rys. 7). Za
sięg przestrzenny niecek pokrywa się z zasięgiem dużych kanałów erozyjnych, 
z .iązenych z osadami pakietu dolnego. Osa’y ta wywierały na pokład zwięk
szone ciśnienie, co powodowało jego lokalne uginanie [s]. Z uginaniem 
wiązało się rozciągu ie węgla (torfu) r.a skłonach niecek. Efekt rozciąga-
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I:y$. 7. KVVK Zabrze-Sielszowice, ściana 13-0 w pokładzie 418. Przekrój pi zez 
erozyjne-syngenetyczne zaburzenie miąższości pokładu. Widoczne .nieckowete 

ugięcie pokładu. Oznaczenia jek na rys. 2
Fig. 7. Zabrze-3ielszovvice colliery, the -10 longwell in the 41P so en. 
Section of s a m  s thickness erodi bla-syrigenetic disturbance. Visible de

flection like dish of seam. Denotations as in fig. ?

Rys. 0. KIV'K Zabrze-Sielszowice, scipna 110 v» pokładzie 417. Struktury 
"szczytowe" na obrzeżach erozyjnego zaburzanie syngen^tycznego : a - "fał
dy szczytowe", b - "nasunięcie szczytowe". Oznaczenia Jek na rys. 2
Fig. B. Zabrze-Qielszowice colliery, the 110 longwal'l in the 4IP seam.
The “near-the-roof" structures in periphery of the erodible-syngonetic 
disturbance: a - "near-the-roof folds", b - "near-the-roof overfolds.

Denotations as in fig. 2 •

nia widoczny jest aktualnie jako zmniejszenie grubości poszczególnych pa
semek węgla w obrębie skłonów, ’.v porównaniu z grubości® tych samych pase
mek poza skłonami (tamże).

Drugi typ struktur deformacyjnych tworzę struktury zbliżone r!o r.nsunięć 
i fałdów szczytowych w schemacie odkształceń gęstościowych G.3. Enoelena 
(1563, vide jjLs]). występuję one w pobliżu skłonów ww. niecek, w rejonech 
granicy pomiędzy zalegającymi w bezpośrednim stropie pokładu pakietami



Rys. 9. Schemat przypuszczalnego rozwoju struktur "szczytowych"
o - wskutek erozji i depozycji osad'iw pakietu dolnego doszło do kompakcyj- 
nego ugięcia pokładu i utworzenia niecki, b - nastąpiło powolne "płynię
cie" gi-rnej warstwy torfu w kierunku niecki po plastycznej warstwie mułow- 
,s: c - "Płynięcie" spodowowało powstanie "fałdu szczytowego", d - erozja 
r.ciąła szczyt fałdu, delsze "płynięcie" gdrnej warstwy torfu doprowadziło 

do powstania "nasunięcia szczytowego"
Oznaczenie jak na rys. 2

Fig. 9. The scheme of supposed evolution of "near-the-roof" struktures
a - the compcctional deglection like dish of seam had formed in effect of 
erosion and deposition of lower package’s deposits, b - the slowly "flow" 
of higher peat s layer up to plastic layer of mudstone had arrived in the 
dish direction, c - the "flow" caused the origin of "near-the-roof fold", 
d - the erosion cut the "fold’s" top; the peat’s higher layer "flow" caused 

the origin of "near-the-roof overfold"
Denotations as in fig. 2
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Rys. 10. Diagram orientacyjnych kierunków
1 - dłuższych osi odcisków i ośródek roślin w osadach stropowych węgla 
(28 pomiarów), 2 - deformacyjnych grzbietów węglowych (8 pomiarów),
3 - osi zaburzenia miąższości pokładu (odczyt z mapy), na podstawie ob

serwacji ze ściany 110 w pokładzie 418 KVVK Zabrze-Bie 1 szowice
Fig. 10. Diagram of the orientational directions of

1 - longer axes of vegetable’s moulds in the roof deposits of seam (28 sur
veys), 2 - deformed coaly crests (8 surveys), 3 - axis of the seam’s thick- 
nes disturbance (the read-out from the map), on the basis of observations 
from the 110 longwall in the 418 seam of Zabrze-Bielszowice colliery

dolnym i środkowym. Wśród struktur tego typu można wyróżnić dwie odmiany 
morfologiczne. Pierwsza z nich charakteryzuje się znacznym wybrzuszeniem 
pokładu (rys. 8a), powstałym wskutek przefełdowania górnej warstwy pokła
du 418 (por, też rys. 2 w pracy C12])» Odmiana druga natomiast sprawia 
wrażenie nasunięcia, ograniczonego do górnej warstwy pokładu (rys. 8b, 
por. też rys. 4 w pracy [123). Struktury te wykazuję wyraźną wergencję, 
wyrażającą się przemieszczeniem lub obaleniem w kierunku niecek (rys. 8). 
Schemat przypuszczalnego powstania struktur "szczytowych” przedstawia 
rysunek 9. Szczegółowe omówienie przesłanek, które skłoniły autora do 
takiej interpretacji ich genezy, będzie przedmiotem odrębnej pracy.
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a).

b).

Rys. 11. I<IVI< Zabrze-Bielszowice, ściany: 349 (a) i 346 (b) w pokładzie 418. 
Przekroje poprzeczne przez deformacyjne grzbiety węglowe z rejonu zaburzeń 
mięższości, w którym występuję zaburzenia ze ściany 110. Oznaczenia jak

na rys. 2
Fig. 11. Zabrze-Bielszowice colliery, lnngwalls: 349 (a) and 346 (b) in 
the 418 seam. Cross-sections through deformed coaly crests from the thick
ness disturbances region, in which disturbances from the 110 longwall are 

praesent. Denotations as in fig. 2

Trzeci typ struktur reprezentuję deformacyjne grzbiety węglowe [7].
W obrazie ogólnym maję one kształt niewysokich (do 0,6 m), zwykle stro
mych i węskich grzbietów. Grzbiety, wykazujęc niewielkę krętość, kontynu
uję się na przestrzeni kilku do kilkunastu metrów. Kierunek ich wydłuże
nia Jest zgodny z kierunkiem dłuższych osi zaburzeń mięższości oraz z kie
runkiem transportu osadów stropowych (i), określonym na podstawie wydłu
żenia osi większych fragmentów roślin (rys. 10). W przekrojach poprzecz
nych grzbiety charakteryzuję się zefałdowaniem przystropowych pasemek 
węgla i ich zgrubieniem w szczytach fałdów (rys. 11). Geneza grzbietów 
więzana Jest z ześlizgiem osadów pakietu dolnego - synchronicznym z po
wstaniem ww. niecek [V],

Czwartym typem struktur deformecyjnych sę wyklinowania rozszczepionych 
warstw węgla w formie "rybiago ogona". Ich powetanie zwięzane jest z a s a d 
niczo z syngenetycznę erozję pokładu c«a. le.cz ostateczny kształt zaw
dzięczaj? procesom diagenetycznym. Dlatego zaliczono je do struktur de- 
formacyjnych. Bak ilustruje to rysunek 6, klinujęca się warstwa węgla



rozszczepił - się na dwie warstewki, z których dolna została ugięta ku do
łowi, a górna ku górze. Ugięcie dolnej warstewki jsst wynikiem ciśnienia 
wywieranego na nig przez osad piaszczysty, zdeponowany .między warstewkami. 
Ugięcie górnej natomiast wynika z nierównomiernej konipakcji torfu i pias
ków (por. W).

Sak wynika z przedstawionego materiału, geneza wszystkich struktur 
deformacyjnych w ścianie 110 więżę się bezpośrednio z depozycję żwirow- 
cowo-piaskowcowych osadów pakietu dolnego. Tch powstanie jest zatem wtór
ne względem sedymentacji materiału fitogenicznego. Czas utworzenia niektó
rych z wymienionych struktur określono na yiczesnę diegenezę pokładu, syn
chroniczny z osadzaniem pakietu dolnego O .  C].

IV. ŚRODOWISKO SEDYMENTACJI OSADÓW STROPOWYCH POKŁADU 418
I WYBRANE ASPEKTY GENEZY ZABURZEŃ MIĄŻSZOŚCI W ŚCIANIE 110

We wcześniejszych publikacjach autora udowodniono, źe powstanie
zaburzeń miąższości pokładu 418 w ścianie 110 więżę się z procesami za
chodzącymi w trakcie sedymentacji osadów węglonośnych. Materiał faktogra
ficzny przedstawiony w rozdziałach II i III ninisjszej pracy, jakkolwiek 
niepałny, pozwala wstępnie schar kteryzowsć środowisko sedymentacji części 
tych osadów, a tym samym sprecyzować warunki, w jakich doszło do powsta
nia zaburzeń miąższości. Charakterystyka ta dotyczy wyłącznie skał stro
powych pokładu 418. Z uwagi na szczupłość posiadanych danych nie była 
ona możliwa w odniesieniu do skał spągowych - prawdopodobnie nie mniej 
istotnych dla procesu formov/ania zaburzeń flO, 14^.

VI skałach stropowych pokładu 418 wyróżniono trzy pakiety warstw. Ich 
depozycja związana była z odmiennymi warunkami środowiska sedymentacji. 
Świadczy o tym ich charakter litologiczny, a pośrednio także zasięg prze
strzenny osadów poszczególnych pakietów.

1. Pakiet dolny zdeponowany został w wyraźnych formach erozyjnych 
(duże kanały erozyjna) wyciętych w pokładzie 418. Czas ich powstania 
określają struktury typu wy klinować węgla w formie "rybiego ogona" cha
rakterystyczne dla erozji syngenetycznej {łcQ. Wniosek ten potwierdzają 
ćródławicowe rozmycie erozyjne, które miejscami występują poniżej bardzo 
cienkich ławic węgla, łączących się z górną warstwą pokładu (rys. 5).
Osady pakietu dolnego były więc deponowane równolegle z odkładaniem ma
teriału fitogenicznego pokładu 418.

Gruboklastyczny charakter osadów pakietu dolnego, ich wyraźna gradacja 
pionowa, powszechność warstwować przekątnych z dominacją v/arstivowar. ryn
nowych, występowanie struktur erozyjnych oraz Unijne rozmieszczenie osa
dów wyraźnie wskazują, źe powstały one w środowisku koryta aluwialnego. 
Jednocześnie stosunkowo mały udział żwirowców w osadach pakietu, grada
cja pionowa, obecność riplemarków wstępujących oraz warstwować przekęt-
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nych tabularnych, torencjalnych i sigmoidalnych świadczę o depozycji tych 
osadów w obrębie powodziowego koryta przelewowego rzeki meandrującej lub 
koryta rzeki roztokowej. Silnie wydłużony kształt stref występowania pa
kietu (= stref zaburzeń miąższości) oraz ich łączenie się i rozdzielanie 
zdają się przemawiać za rzeką roztokową. W warunkach rozległego torfowiska 
pokładu 418 funkcjonowanie rzeki roztokowej wydaje się jednak mało praw
dopodobne, Ponadto, przeciw jej istnieniu przemawia izolowane, "wyspowe" 
występowanie osadów pakietu. Można zatem przyjąć, że przedmiotowe osady 
powstały w korycie przelewowym (kilku korytach?) rzeki meandrującej, jako 
efekt wielokrotnych przepływów powodziowych. Za wielokrotnością przepływów 
przemawia obecność śródławicowych rozmyć erozyjnych i lokalnych przęwars- 
twień z węglem pokładu 418. Wskazuje na nią także porównanie tempa sedy
mentacji osadów fitogenicznych i korytowych osadów aluwialnych (por. [13]). 
Przy założeniu stałego przyrostu materiału fitogenicznego pokładu 418, 
odkładanie osadów aluwialnych mogło bowiem zachodzić tylko w trakcie krót
kich epizodów, rozdzielonych długimi okresami przerw w ich sedymentacji.

Osady pakietu dolnego powstały więc wskutek wielokrotnego wkraczania 
na torfowisko wód powodziowych i depozycji niesionego przez nie materiału.
Z erozyjnym oddziaływaniem wód powodziowych na torf wiązało się natomiast 
utworzenie części dużych kanałów erozyjnych, równoznaczne z powstaniem 
syngenetycznych, erozyjnych zaburzeń miąższości pokładu 418.

2. Równocześnie z sedymentacją pakietu dolnego w innych miejscach tor
fowiska pokładu 418 odkładały się mułowce dolnej części pakietu środko
wego. Oakkolwiek brak szczegółowych obserwacji ich struktury wewnętrznej, 
to Jednak drobnoklastyczny charakter osadów oraz facjalny kontakt z wę
glem pozwalają sądzić, że ta część pakietu zdeponowana została w zbiorni
ku wodnym w obrębie torfowiska, istniejącym przez cały czas Jego funkcjo
nowania. Tak długi okres istnienia zbiornika można wytłumaczyć tylko sta
łym przepływem wody, uniemożliwiającym Jego zarośnięcie przez roślinność 
torfotwórczą. Na istnienie takiego przepływu wskazuje ponadto znaczne 
zapiaszczenie przedmiotowych mułowców. Litologia tej części osadów pakie
tu i prawdopodobne funkcjonowanie nieznacznego przepływu skłaniają do 
przyjęcia ich limnofluwialnego pochodzenia. W powiązaniu z obecnością,
w tej części osadów, licznych stlgmarii i eppendikeów oraz wnioskami do
tyczącymi pakietu dolnego można sądzić, że dolna część osadów pakietu 
środkowego powstała w środowisku zbliżonym do starorzeczy rzek meandru
jących. Z ich sedymentacją wiąże się geneza facjalnego zaburzenia miąż
szości pokładu 418.

3. Oak stwierdzono w rozdziale II, górna część pakietu środkowego 
występowała prawdopodobnie na całym omawianym obszarze, świadczy o tym 
stosunkowo znaczna miąższość Jej zachowanych fragmentów oraz erozyjne 
granice z osadami pakietu górnego. Znaczny obszar pierwotnego występowa
nia, drobnoklastyczny charakter tych osadów, ich zapiaszczenie oraz obec
ność licznych stlgmarii i appendlksów, a także przewarstwienla ilaste
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przemawiają za ich depozycją na obszarze aluwialnej równi zale
wowej .

4. Pakiet górny obserwowano bezpośrednio wyłącznie w Jego części spą
gowej. Pozostały odcinek jego osadów znany Jest z opisu rdzenia dołowych 
otworów wiertniczych. Stąd o środowisku jego sedymentacji można wniosko
wać głównie na podstawie przesłanek pośrednich. Należą do nich przede 
wszystkim:
- wybitnie gruboklastyczny character osadów pakietu z przewagą żwirowców 

i piaskowców bardzo gruboziarnistych,
- ukierunkowana zmienność miąższości pakietu z maksimum w rejonie wystę

powania zaburzeń miąższości i minimum poza nim,
- erozyjny spąg osadów pakietu,
- stosunkowo częste zmiany uziarnienia następujących po sobie ławic oraz
- prostoliniowość strefy występowania tych osadów.
Przesłanki te pozwalają przypuszczać, źe osady pakietu górnego reprezen
tują środowisko korytowe rzek roztokowych. Na środowisko aluwialne, jako 
miejsce ich powstania, wskazuje także charakter występowania osadów pakie
tu, przypominający formy pasmowych ciał piaszczystych (znaczne wydłużenie, 
szerokość oraz miąższość). Geneza takich ciał, choć nie w pełni wyjaśnio
na, wiązana jest z kopalnymi dolinami rzek (vide [s]). Erozyjna działalność 
wód rzecznych, poprzedzająca depozycję osadów pakietu górnego, spowodowała 
powstanie postgenetycznych zaburzeń miąższości.

V. PODSUMOWANIE

W osadach stropowych pokładu 418, w rejonie występowania zaburzeń jego 
miąższości, stwierdzono liczne sedymentacyjne struktury erozyjne i depo- 
zycyjne. Struktury te, a także inne przesłanki pozwoliły.stwierdzić z du
żym prawdopodobieństwem, że osady te powstały w środowisku rzeki meandru
jącej (pakiety dolny i środkowy) oraz rzeki roztokowej (pakiet górny). 
Reprezentują przy tym subśrodowiska: głównego koryta rzeki roztokowej 
oraz powodziowego koryta przelewowego, starorzecza i aluwialnej równi 
zalewowej rzeki meandrującej. Z niektórymi z nich wiąże się powstanie 
poszczególnych typów genetycznych zaburzeń miąższości pokładu węgla.
I tak: zaburzenia facjalne z bocznym zastępstwem węgla przez mułowce 
związane są z subśrodowiskiem starorzeczy, zaburzenia erozyjne-syngene- 
tyczne z subśrodowiskiem koryt przelewowych, a zaburzenia erozyjne-post- 
genetyczne z subśrodowiskiem głównego koryta aluwialnego. Subśrodowisko 
równi zalewowej jest subśrodowiskiem neutralnym, w którym zaburzenia 
miąższości prawdopodobnie nie powstają. Oednocześnie dla subśrodowiska 
koryt przelewowych i związanych z nim syngenetycznych, erozyjnych zabu
rzeń miąższości charakterystyczne Jest występowanie wtórnych (diagene- 
tycznych), sedymentacyjnych struktur deformacyjnych w węglu.
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CSJpilBHT-iLtHOHDHE CEPyKErPŁI 113 PAaCrŁl HABTlEHILi ŁIOHHCCTK ¿TOJIbHOFO 
IL1AG5A 4 1 8  a  C®3HE 1 1 0  l u a u  3aESE-B3JIBH0BiI4S

P G 3  B  M 6

a ofiHOii ns d e n  maxTH 3a6*8-EesBaoBHHe b  m a c ie  4 * 8 , ycTaiiosjienti Msorne 
Hapymesnui m o i i h o c t h  naacsa o • iteO/UHopofliani reae3Hoout ®aa;KajiLHLie aapyatfHHH 
c doKOBbii 3.:;i:ecTaieat»oTB0M, a b:.:k :e sposniHbie OHHreJieinteoKae u nooTrene- • 
Tuneozne  napyagiina .  Ananas ceJguieHTauHOKHEK oposzi-inaDc h jteno3im;ioHHnx 
oipyK iyp , npEcyrosBywmcc b  Kpoa-uiELc-: ocaflicax a a a e ta , noaaoaaei ytsepsyraib , 
z t o  B03HHKH0BeHHe oTyiejiBHŁE, BK!;8 kg3EuHHŁDt reneTHvecKnx IHHOB HapyffleHKft 
mouhoosh aB.'toano c oTJiOTi-ioii cySopebibr aaa»Baa«BHoa ope#H: HapyfieHiM >Ja- 
HHajIŁH;>e O .ÓOKOBHM 3ałiecTHTejIŁCXE OM B03HKRCH B cybcpefle CTapHUH, HapyaeHHS 
spo3HOHHHe curHBTH'tebKHe CHHreEei.a'teoKHe' -  b  cy6cpe#e SepejisteHoro pycjia 
MeaHapnaeoKoS pean, a Hapymenza spo3zoHHHe nocTreHeTHaecKHe b  oydcpe^e 
raaBHoro pycjia pasT0K030ii peKii. O^HóBpeMeHHO, oydcpe^e nepeazBnoro pycjia 
xapaKTepHO npHoyrciBHe btoph4hłix (fliiarejte.TimecKHx) cejpiueHTaqHOHHHx secpop- 
MaiiKOHHBK cipyitTyp b  im acie  yrjih.

SEDIMENTARY STRUCTURES FROM THE ZONE OF THICKNESS DISTURBANCES OF 418 
COAL SEAM IN 110 LONGWALL OF ZABRZE-BIELSZOWICE COLLIERY

S u m m a r y
In one from the longwalls of Zabrze-Bielszowice colliery,, in 418 coal 

seam, have been found a lot of coal seam’s thickness disturbances with 
different genesis, i.e.: facial disturbances with lateral substitution 
and syngenetic or postgenetic erodible disturbances. The analysis of de- 
positional and erodible.sedimentary structures, being present inside the 
roof deposits of seam, made possible to confirm, that the origin of indi
vidual genetic types of thickness disturbances is tied with different 
subenviroments of the alluvial enviroment : facial disturbances were coming 
into existence in the 1 oxbow-lake subenviroment, syngenetic-erodible distur
bances in the flooded "c-hute" channels subenviroment of meandrous river 
and postgenetic-erodible disturbances in main channels one of braided ri
ver. At the same tine, the occurence of secondary (diagenetic) deforma- 
tional sedimentary structures in coal seam are characteristic for the "chu
te” channels subenviroment and for the syngenetic-erodible disturbances.


